Salices sunt typhas virginis a-

Casti continentem à terrenis amant.

Rationes cur in terra aliena non canerent Hebræi.

Peccatores non possunt suauiter canere & orare.

catis, commorantur: sed ubi denuò in Hierusalem reducti fuerint per virtutem, iterum resumptis organis melodiam reddent. *Si autem* (verba Origenis sunt) *venerimus in Hierusalem, in locum visionis capax, organa, quae ante otiosa pendebant, tunc assumuntur in manibus, tunc grauius citharizamus; & non est tempus, quo non laudemus Deum per organa, quae habemus in manibus.* In eundem sensum trahit quoque versum illum: *In salicibus in medio eius suspendimus organa nostra.* Qui enim Babylonem habitant, & Babyloniorum fluminum ripas incolunt, id est peccatores, suspendunt organa, id est, orationes negligunt & intermittunt; quia quo sonum reddant Deo gratum vix habent. Vbi etiam nota, ex quarum arborum ramis tympana, lyras & citharas suspenderunt, scilicet *in salicibus.* Salices autem arbores sunt steriles, quae nullum omnino fructum ferunt; quapropter peccatorum symbolum sunt. Ergo qui per peccatum sterilis est suspendit musica spiritus instrumenta; quia vires adimit orationi, quae Deum placare possit.

5. *Si oblitus fuero tui Hierusalem.*] Ianfenius notat eum loqui de obliuione quoad signa facta, hoc est de tali quae ex signis & factis iudicatur quis alicuius oblitus; quomodo dicimus eum oblitum mortis paternae, quem videmus vacare delicijs, cantibus & iocis. Ita enim vult hic significare, se non vacaturum carminibus & musicorum instrumentorum delectationi, quasi oblitus esset ipsius Hierusalem.

IBIDEM. *Obluioni detur dextera mea.*] Id est, Pereat dextera mea, arescat, non sit vili vsui. Quorum enim obliuiscimur ea non amplius curamus, neque conseruamus. S. Hilarius & S. Augustinus legunt actiue: *Obluiscatur me dextera mea.* Et sic putant recentiores, verendam esse vocem Hebraicam *אשכחני* *uscbab;* sed vox Hebraica (inquit Bellarminus) rectissime accipitur etiam passiuè. Vnde S. Hieronymus ex Hebræo vertit, *In obliuione sit dextera mea.* Et S. Hilarius testatur vocem Græcam *ἐπιλησθην* passiuè accipiendam, quae, inquit, non ut ipsa obliuiscatur, sed ut obliuio eius fiat, ostenditur. Et magni periculi res est si dextera nostra fiat obliuio. Vbi enim dextera opera vacant, ubi non est vnde memoria sit nostri apud Deum per bona opera, magnum ibi periculum est, nisi maius omnimodam iam ibi perditionem inueniri. Mala igitur sibi plurima imprecatur Dauid, si obliuione Hierosolymorum tangatur. Et subdit:

6. *Si non proposuero Hierusalem in principio laetitia mea.*] Ac si dicat: Non modò Hierusalem recordabor, verum etiam in principio laetitiae meae ponam. Quae verba sic exponit Chrysostomus: *Quid est, Si non proposuero Hierusalem? Non solum, inquit, tui memor ero in alijs, sed etiam in hymnis & canticis. Illud autem proposuero, hoc est in cantici proœmio ac praeludio posuero.* Ac si dicat: Cum carmina & poemata legenda proponam (haec enim vocat suam laetitiam Dauid) hoc in primis curabo, id vnum praecipue intendam, vt de Hierusalem multa scribam, & in singulis ab ea capiam exordium. Per Hierusalem autem, quae interpretatur visio pacis, non Hierosolymam intelligit

terrenam, sed caelestem beatitudinem: hanc vnam enim se cantaturum spondet Propheta; vnde & ab illa Psalmos suos auspicatur his verbis; *Beatus vir, &c.* En tibi Christiane quo maiorem omnem expellas, quid carminibus mandes, de quo argumento versus componas; nempe de caelesti illa patria: hoc vnicum laetitiae & Musicae subiectum sit.

9. *Beatus qui tenebit & allidet paruulos tuos ad petram.*] *Qui sunt* (inquit S. Augustinus) *paruuli Babylonia? Nascentes mala cupiditates. Sunt enim qui cum veteri cupiditate rixantur. Quando nascuntur cupiditas, antequam robur faciat aduersum te mala consuetudo; cum paruula est cupiditas, nequaquam prava consuetudinis robur accipiat; cum paruula est elide illam: sed times ne elisa non moriatur, ad petram elide. Petra autem erat Christus.*

Imperfectioes itaque paruulas ad petram elidere nihil aliud est, quam Christi imitatione ex auxilio à nobis dato necare. Hoc qui fecerint beatos pronuntiat, vt qui liberi sint futuri à molesto & crudeli bello, quod effecti robustiores inimici omni virium contentione inferrent. Regius autem Vates hic duo ponit, *Tenebit & allidet.* Si potes, vt Hercules in cunis, ab hostili genio immixtos angues triumphali manu elide & praefoca: si non tantum est animi robur & herois constantia, tene saltem & coërce: in vtroque beatus; sed longè illud felicius, quòd palmam & nobilem victoriam tribuit. Quare, vt dixi, omni curâ & sapientia animaduersione prouidendum est, vt si quando primi existent motus, & vt in ventis, quos appellant Graeci *αερόπυμα*, antecedentes, praecurrentes, ij prius quam vires capiant extinguantur. Non est igitur differendum dum infausta proles generetur, & amplificetur malum, sed, quod aiebat sapienter D. Gregorius Nyssenus de Vita Moysis, animo magno interficienda sunt primogenita Aegyptiorum, & serpentis caput conterendum, & illinendi postes cruore agni immaculati, vt salui esse possimus. Ita Regius Vates hoc loco illum esse beatum cecinit, qui minutos foetus Babylonis ad solum & petram elideret, ne graua deinde ab illis & infanda pateretur. Itaque quod factum esse praestat, & perquam vile omnes fatentur, id vt mature inchoetur, est omni prouisione connitendum. Cumque hoc constet, omne vitium atque scelus ex animo eijciendum & exterminandum esse; magni momenti est, subito & opportunè id aggredi, & Dei nutu auspicijsque fretos inchoare. Principijs obsta sapienter dictum est. Quod illustrans magno iudicio Aristoteles lib. 5. Politicorum cap. 5. sic ait: *Ἐν ἀρχῇ γίνεται τὸ ἀμάρτυμα: In principio peccatum consistit.* Et verum, inquit, est quod dicitur: Principium dimidium est totius. Ibidem ostendit exemplis, multa & grauissima mala enasci *ἐκ μικρῶν, ex paruis,* vt ipse appellat. Praeterea cap. 8. eiusdem libri ad conseruandam Rempublicam hoc in primis dat monitum, *τὸ μικρὸν φυλάττειν, in rem etiam paruum intendere;* cauendum ne id quod paruum est negligatur, ne in re parua peccetur. Sciebat enim Philosophus ille nobilissimus naturae imbecillitatem communemque hunc hominum naum, qui solent quae ingrata sunt atque displicent vt ignotos homines praeterire, & ne